

Roll No.....

Total Pages : 4

Paper Code: 112

D.El.Ed-I/12/17

ART EDUCATION

कला शिक्षा

Time : 2½ Hours

समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50

अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS :

- i) All questions are compulsory.
- ii) Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts and attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- iii) Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश :

- i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii) प्रथम प्रश्न 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं और किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- iii) प्रश्न नं. 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. Attempt any two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए:

a) Describe the process of any two types of puppets and their role in classroom teaching? (5)

किन्हीं 2 प्रकार की पुतलियों के निर्माण की प्रक्रिया एवं कक्षा शिक्षण में उनकी भूमिका बताइये?

b) Write a story related to sound effect for Primary Level of school children. (5)

प्राथमिक स्तर के विद्यालयी बच्चों के लिए ध्वनि प्रभाव से सम्बंधित एक कहानी लिखिए।

c) What is relevance of regional Arts in Education ? Discuss in short any form of visual regional Art form. (2+3=5)

शिक्षा में क्षेत्रीय कलाओं की क्या प्रासंगिकता है? किसी एक क्षेत्रीय दृश्यात्मक कला रूप का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

2. Prepare a plan in Art Education (Visual or Performing Arts) for the months of July, August, September and October for class V. (8)

कला शिक्षा (दृश्यात्मक अथवा प्रदर्शनात्मक कलाओं) में कक्षा 5 के लिए जुलाई, अगस्त, सितम्बर तथा अक्टूबर माह के लिए एक योजना तैयार कीजिए।

3. What do you understand by continuous and comprehensive evaluation in Art Education? What are the methods and materials of evaluation in Art Education?

(2+6=8)

कला शिक्षा विषय में सतत् एवं व्यापक मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? कला विषय में मूल्यांकन पद्धति एवं सामग्री क्या-क्या होती हैं?

4. Prepare a lesson plan in Art Education for class-II children? How will you integrate it with Language, Maths and Environment-study?

(6+2=8)

कक्षा-2 के बच्चों के लिए कला शिक्षा विषय में एक पाठ-योजना तैयार कीजिये? अन्य विषयों-भाषा, गणित तथा पर्यावरण अध्ययन के साथ इसे कैसे एकीकृत करेंगे?

5. How will you select costume, cosmetic, ornaments and musical instruments for performing Art activity of Primary Level children?

(8)

'प्राथमिक स्तर के बच्चों की प्रदर्शनात्मक कला गतिविधियों के लिए वेशभूषा, सौन्दर्य प्रसाधन, आभूषण एवं वाद्ययंत्रों का चयन किस प्रकार करेंगे?

6. What are different materials in Visual Arts? Explain specialities of Poster colour and Rangoli materials in detail?

(1+7=8)

दृश्य कलाओं की सामग्रियाँ क्या-क्या हैं? पोस्टर रंगों तथा रंगोली सामग्रियों की विशेषताओं को विस्तार से समझाइए?

OR
अथवा

What are different methods in Visual Arts ? Explain the methods of Clay modelling and Collage making in detail ? (1+7=8)

दृश्यात्मक कलाओं की विभिन्न विधियाँ कौन-कौन सी हैं?
क्ले मॉडलिंग एवं कोलाज निर्माण विधियों को विस्तार से समझाइए?